
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: Guerriero Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RegioneRegione  PiemontePiemonte                                                                                                                                                                          ProvinciaProvincia  didi  BiellaBiella 
 

 
 
      

 
ComuneComune  didi  BorrianaBorriana 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 24 
N. Serv. 4 

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI E COMUNALI DELL’8 E 9 GIUGNO 
2024.  ACQUISTO PRATICA ELETTORALE COMPLETA - DITTA MYO S.P.A. CON 
SEDE IN POGGIO TORRIANA (RN). CIG. B0AAA6FB42. 

 
Il giorno cinque del mese di marzo dell’anno duemilaventiquattro, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICI/ELETTORALE 
 

 
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27 
dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 
Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 36 del 27 dicembre 2023; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/ 
gennaio 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri capitoli di spesa 
per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 
 
Premesso che l’8 e 9 giugno 2024 si svolgeranno le elezioni Europee oltre che quelle Regionali, unitamente alle 
consultazioni elettorali per il rinnovo dell’attuale Amministrazione comunale di Borriana; 
 
Riscontrata pertanto la necessità di provvedere alla fornitura degli stampati e del materiale occorrente per il 
regolare svolgimento delle consultazioni sopra elencate, come ormai prassi e consuetudine da parte delle 
singole amministrazioni interessate;  
 
Considerato la possibilità dell’acquisto della pratica al di fuori dal mercato elettronico MEPA stante la modesta 
entità della spesa;  
 
Atteso che, ai sensi del Regolamento comunale disciplinante l’acquisizione dei beni e servizi in economia, è 
possibile inoltre provvedere all’affidamento diretto, in esecuzione tra l’altro dell’art. 70 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.;  
 
Visto il preventivo pervenuto in data 28/02/2024, di cui al prot. n. 781, della Ditta MyO SPA con sede in Poggio 
Torriana (RN) che si è resa disponibile al costo totale di € 124,44 (imponibile €102,00 + IVA €22,44), alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: Guerriero Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

fornitura del formulario on line Elezioni Europee Regionali e Comunali + manifesti;  
Ritenuta la possibilità di affidare la fornitura del suddetto materiale alla Ditta MyO SPA, specializzata nel settore 
oltre che fornitrice di analoghi prodotti resi in passato con soddisfazione di quest’Amministrazione;  
 
Richiamato l’articolo 17 della legge 23 aprile 1976, n. 136, come modificato dall’articolo 1, comma 400, lettera b), 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, disponendo che l’importo massimo delle spese da rimborsare a ciascun 
comune, fatta eccezione per il trattamento economico dei componenti di seggio, è stabilito con decreto del 
Ministro dell’interno nei limiti delle assegnazioni di bilancio, secondo distinti parametri per sezione elettorale e per 
elettore;  
 
Considerato inoltre che in caso di elezioni regionali abbinate alle elezioni comunali, le spese relative ad 
adempimenti comuni vengono ripartite in parti uguali tra gli enti interessati alle consultazioni in esecuzione all’art. 
21 ella legge 17 febbraio 1968, n. 108; ed ancora che in presenza di detti abbinamenti, per le sole 
amministrazioni provinciali e comunali continua a sussistere l'intervento statale per le spese di cui all'articolo 17, 
comma 3 della legge 23 aprile 1976, n. 136, nonché per quelle di cui all'articolo 5 della legge 16 aprile 2002, n. 
62;  
 
Dato atto che si è provveduto a chiedere alla Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) così come dispositivo della normativa vigente in materia 
dall’A.V.C.P. e che nello specifico il codice di gara attribuito è il n. B0AAA6FB42;  
 
Visto l’art. 3 del D.L. 174/2012 recante modifiche all’art. 147 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e, dichiarata la 
sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto, unitamente all’obbligazione derivante in capo a questo Comune;  
 
Visti gli articoli 183 e 191 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i..  
 
Visto: il DURC valido, attestante la regolarità dei requisiti di legge necessari per l’aggiudicazione della fornitura, 
prot. INAIL_ 42107992;  
 
CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all’art. 48 comma 2 del d.l.gs 36/2023; 
 
PROCEDURA SCELTA PER INDIVIDUARE OPERATORE 

- Servizi e forniture compresi servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione fino a 140.000 netti 
– affidamento diretto art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023 

 
PRESO ATTO del valore netto della presente inferiore alle soglie previste dall’articolo 1 comma 450 della legge 
296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018, e accertata la condizione di 
impossibilità e difficoltà al ricorso alle procedure ordinarie PAD come previsto dal Comunicato del Presidente 
ANAC del 10 gennaio 2024 entro il termine del 30 settembre 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: Guerriero Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del d.lgs. 36/2023 
riconoscendo che l’operatore economico risulta essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni; 
 
VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 
 
VISTO il d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il d.lgs.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 
 
VISTO il d.lgs. 36/2023; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 109 
del d.lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della legge 
190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al Responsabile del 
Servizio in ragione del presente provvedimento; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
1. di affidare alla Ditta MyO SPA con sede in Poggio Torriana (RN), ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera 

b) servizi e forniture del d.lgs. 36/2023; 
2. di impegnare l’importo di euro 124,44 imputando la spesa al capitolo: 

Soggetto C / R Anno 
Imp / 
Sub 

Miss Prog Tit 
 

Voce Cap. Art. CIG Importo € 

MYO SPA C 2024 80 01021 130 2 1 B0AAA6FB42 124,44 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di competenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: Guerriero Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

 
 
 

 


